
Partes: Município de Machado/TER-
RA E TÉCNICA ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Processo Licitatório n.º: 288/2021
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 27/01/2024
Vigência: 27/07/2024
--------------------------------------------------
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
02/2024
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO POR TEMPO DETERMI-
NADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHA-
DO E MARCELA APARECIDA SILVA 
SOUZA
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
SECRETARIA M SAÚDE
DATA DO INÍCIO: 02/01/2024
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/12/2024
--------------------------------------------------
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
03/2024
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO POR TEMPO DETERMI-
NADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO 
E BÁRBARA DIAS CAMPOS
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
SECRETARIA M SAÚDE
DATA DO INÍCIO: 02/01/2024
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/12/2024
--------------------------------------------------
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
04/2024
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO POR TEMPO DETERMI-
NADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO 
E FERNANDA DE PAULA NUNES
FUNÇÃO: TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL
SECRETARIA M EDUCAÇÃO
DATA DO INÍCIO: 15/01/2024
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/12/2024
--------------------------------------------------
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO 
E DANIELA APARECIDA DA SILVA 
CODIGNOLE
FUNÇÃO: ESTAGIÁRIO
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024
DATA DO ENCERRAMENTO: 
30/06/2024
--------------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DE CON-
TRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO 
E RAY PATRICK MILANI PASSOS
FUNÇÃO: MOTORISTA
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/12/2023
--------------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DE CON-
TRATO

PARTES: MUNICIPIO DE MACHA-
DO E JÉSSICA APARECIDA DE 
ALMEIDA
FUNÇÃO: AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DO ENCERRAMENTO: 
01/01/2024
--------------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DE CON-
TRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO 
E KAMILA SAMPAIO SILVA
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/01/2024
--------------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DE CON-
TRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO 
E THAUANNY GARCIA PEREIRA
FUNÇÃO: PROFISSIONAL DOS 
SERVIÇOS GERAIS 
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DO ENCERRAMENTO: 
31/01/2024
--------------------------------------------------
TERMO DE RESCISÃO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO 
E DANIELA APARECIDA DA SILVA 
CODIGNOLE
FUNÇÃO: ESTAGIÁRIO
DATA DO ENCERRAMENTO: 
18/01/2024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Diretor da Subprefeitura de Dou-
radinho, no uso de suas atribuições, 
por força de delegação contida no 
Decreto 5.877/2019, vem através do 
presente, RATIFICAR e AUTORIZAR 
a execução do objeto do Processo 
Administrativo nº 13/24, de Dispensa 
de Licitação, com fulcro no inciso II 
do art. 75 da Lei 14.133/2021.
OBJETO: Revisão obrigatória (250h) 
trator Yanmar Solis - Douradinho.
CONTRATADO: 20.604.229/0014-67 
- CORPAL COMERCIO E REPRE-
SENTAÇOES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.419,00 (um mil 
quatrocentos e dezenove reais).
Machado, 07 de fevereiro de 2024. 
Altair Martins da Silva
Diretor da Subprefeitura de Doura-
dinho

PORTARIA SAAE MAC Nº 013/2024
Em 18 de janeiro de 2024.
Machado – Minas Gerais.

O Sr. Bruno Caldeira Santos – Dire-
tor do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor JOSÉ 
ANTÔNIO DE ARAÚJO JUNIOR – 
Agente Administrativo / Chefe do 
Setor Administrativo e Financeiro, 
para exercer a função de Diretor do 
SAAE, no período de 11/01/2024 
a 30/01/2024, em substituição ao 
servidor BRUNO CALDEIRA SAN-
TOS – Diretor do SAAE, por motivo 
de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 18 de janeiro de 
2024, com efeitos financeiros retroati-
vos a 11/01/2024.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo nº 003/2022 – 
Prorrogação e Reajuste Contratual
Processo Administrativo de Contrata-
ção PRC nº 004/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação – 
Artigo 24, II da Lei 8.666/1993
Contratante: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL 
S.A.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato Original referente a contra-
tação de empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação 
de Serviço de Telefonia Móvel Pes-
soal - SMP, pelo sistema pós-pago, 
mediante o fornecimento de Acessos 
Móveis, todos com área de registro 
35, na cidade de Machado - MG.
Valor total estimado: R$ 9.490,32 
(nove mil, quatrocentos e noventa 
reais e trinta e dois centavos)
Vigência: 01/02/2024 a 31/01/2025
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 
0001 4.001 3390 39
Data de Assinatura: 26/01/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Claudiney de Oliveira 
Matrícula: 173
Cargo/Função: Ajudante de Serviços 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água 
Chefia Imediata: Osmar da Silva
Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-

Extrato do Contrato 009/2024
Partes: Município de Machado/ CEN-
TERPRINTING PROCESSAMENTO 
E IMPRESSÃO LTDA
Processo Administrativo 004/2024 – 
Dispensa Eletrônica 001/2024.
Objeto: Contratação de serviços gráfi-
cos destinados à aquisição de carnês 
de IPTU e ISSQN, em atendimento 
às necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda do Município de 
Machado/MG.
Valor: R$6.600,00 (seis mil e seiscen-
tos reais).
Vigência: 07/02/2025
--------------------------------------------------
Extrato do Contrato 010/2024
Partes: Município de Machado/ SU-
DESTE BRASIL COOPERATIVA DE 
TRASNPORTE.
Processo Administrativo 014/2024 – 
Compra Compartilhada 004/2024.
Objeto: prestação de serviços de 
locação de veículos e máquinas, 
conforme Termo de Referência em 
atendimento às necessidades das 
Secretarias Municipais do Município 
de Machado/MG.
Valor: R$5.827.286,40 (cinco 
milhões, oitocentos e vinte e sete 
mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
quarenta centavos).
Vigência: 08/02/2025
--------------------------------------------------
Extrato de Apostilamento ao Contrato 
141/2022
Partes: Município de Machado/HABE-
AS DATA SOLUÇÕES EM INFOR-
MÁTICA LTDA EPP.
Processo Administrativo 310/2022
Alteração de gestor do contrato.
Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de informática para locação 
de fornecimento e cessão de direitos 
de uso de software em Sistema Web 
hospedado em data Center virtual 
(cloud), com implantação, carga e 
migração da base de dados, treina-
mento, suporte técnico presencial 
(quando necessário), suporte técnico 
remoto e atualizações em sistemas 
integrados de Gestão Pública. 
--------------------------------------------------
Extrato do VIII Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo n° 078/2021
Partes: Município de Machado/TER-
RA E TÉCNICA ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Processo Licitatório n.º: 288/2021
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 27/01/2024
Vigência: 27/07/2024
--------------------------------------------------
Extrato do VIII Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo n° 078/2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBLICAÇÕES

Ano 24 - Edição 1071 - 09 de fevereiro de 2024 

EXTRATO

SAAE

RATIFICAÇÃO



penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Edson Prudenciano da Silva
Matrícula: 188
Cargo/Função: Bombeiro Hidráulico 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água 
Chefia Imediata: Osmar da Silva
Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-
penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Joel de Carvalho 
Matrícula: 195
Cargo/Função: Fiscal 
Unidade de Lotação: Administração 
Chefia Imediata: José Antônio de 
Araújo Junior 
Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-
penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Pedro Raimundo da Silva 
Filho 
Matrícula: 146
Cargo/Função: Operador de ETA/
ETE 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água 
Chefia Imediata: Karoline Dias Paiva

Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-
penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Sebastião Arnaldo Ferreira 
Matrícula: 177
Cargo/Função: Encanador 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água 
Chefia Imediata: Osmar da Silva
Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-
penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempe-
nho Individual – ADI – 34 meses
Servidor: Sebastião Ubirajara da 
Silva Rezende 
Matrícula: 194
Cargo/Função: Motorista 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água 
Chefia Imediata: Osmar da Silva
Período Avaliatório: 30/03/2021 a 
30/01/2024
A comissão de Avaliação de Desem-
penho notifica o servidor do conceito 
EXCELENTE obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de 
avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação 
de Desempenho: Luciano Mingueti 
Santos / Ana Luísa do Nascimento 
Aquino / Kleber Rodomar Ricardo 
Caproni / Keylla Masaro Junqueira 
Braga.
Data de Homologação: 01/02/2024
Autorização: (a) Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 014/2024
Em 05 de fevereiro de 2024.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 

Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor ADIL-
SON ELI MENDES SOUZA – Enca-
nador, para exercer a função de Che-
fe da Seção de Redes e Ramais, no 
período de 14/02/2023 a 04/03/2024, 
em substituição ao servidor PAULO 
HENRIQUE FERREIRA – Encana-
dor / Chefe da Seção de Redes e 
Ramais, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 05 de fevereiro de 
2024.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 015/2024
Em 05 de fevereiro de 2024.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor JOSÉ 
ANTÔNIO DE ARAÚJO JUNIOR – 
Agente Administrativo / Chefe do 
Setor Administrativo e Financeiro, 
para exercer a função de Chefe da 
Seção de Material, Patrimônio e 
Transporte, no período de 14/02/2023 
a 04/03/2024, em substituição ao 
servidor LUCIANO MINGUETI SAN-
TOS – Agente Administrativo / Chefe 
da Seção de Material, Patrimônio e 
Transporte, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 05 de fevereiro de 
2024.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE
--------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 016/2024
Em 05 de fevereiro de 2024.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE de Machado – Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 209, de 
12 de maio de 2022, da Prefeitura 
Municipal de Machado – MG,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Munici-
pal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder 
Progressão Horizontal na Tabela de 
Vencimento dos Cargos de Provimen-
to Efetivo, para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ESGOTO

Mat. Nome Cargo Refe-
rência
240 JULIO CESAR VIANA PE-
DRAZINI PEREIRA AJUDANTE DE 
SERVIÇOS C-IV

Artigo 2º - Revogadas as disposições 
em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de 05 de fevereiro de 
2024.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor 
do SAAE

02  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   03

EDITAL



04  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   05



06  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   07



08  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   09



10  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   11



12  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   13



14 06 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   15



16  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   17



18  09 de fevereiro de 2024    09 de fevereiro de 2024   19


